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Un nou record al sumelor cu 
care au fost adjudecate locurile de 
parcare rezidenţiale! De la 810 lei, 
pe an, s-a ajuns la 2.500 de lei! Iar 
gălăţenii pot deja să achite aceste 
tarife pentru a putea intra în po-

sesia abonamentelor valabile din 
ianuarie 2022. Primăria munici-
piului Galaţi anunţă că pe porta-
lul propriu a fost publicat tabelul 
cu cererile declarate admise pen-
tru atribuirea unui loc de parcare 
din Etapa II, Mazepa II subzona 
15-A și Țiglina II subzona 10-B.  
> pag. 10

2.500 de lei pentru un loc de parcare 
într-unul dintre cartierele Galaţiului

ÎN OCTOMBRIE 2021 ȘI-AU PIERDUT VIAŢA FOARTE MULŢI ROMÂNI > DECESE/10

Cea mai 
neagră lună 
de la 
începutul 
pandemiei

MÂINE                          

SE MODIFICĂ 

ORARUL 

TRENURILOR
IMPORTANT. „Viaţa liberă“ 

publică, ca în fi ecare an, Mersul trenurilor 

care va intra în vigoare de mâine, 12 

decembrie 2021, urmând să fi e valabil timp 

de un an de zile. De asemenea, afl aţi detalii 

despre noua legătură directă cu Constanţa 

din afara sezonului estival. > pag. 04
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 10.12.2021

03eveniment
Aproape o mie 
de gălăţeni sunt 
în carantină la domiciliu

09social
Transportul public, 
premiat după greve 
în sistem

05eveniment
Şmecherii 
din trafi c, făcuţi 
mai ușor pietoni

Numărul deceselor înregistrate în luna 

octombrie 2021 a fost de 44.595 (22.717 

bărbaţi și 21.878 femei), cu 19.858 decese 

(9.796 bărbaţi și 10.062 femei) mai multe 

decât în luna septembrie 2021, a transmis 

vineri Institutul Naţional de Statistică (INS). 

Numărul deceselor copiilor cu vârstă sub 

un an, înregistrate în luna octombrie 2021, 

a fost de 97, în creştere cu cinci faţă de 

luna septembrie 2021. . Remus Basalic

0
7

d
ia

s
p

o
ra

 R
o

m
â
n

ia
, 
o

n
o

ra
tă

 
în

 Ţ
a
ra

 G
a
li
lo

r 
d

a
to

ri
tă

 u
n

e
i 
g
ă
lă
ţe

n
c
e

 u foto Marian Calestru 



2 11 - 12 DEC 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Se întredeschid porţile Relaxării, 
să luăm cât „se dă“!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

P
arcă la pachet cu 
măsurile de relaxare 
îngăduite acum de 
un Moş Crăciun de 

coaliţie pestriţă, citim, chiar 
înainte de ştirile care ar trebui 
să sfârâie, nu ca să ştim cum să 
stăm, cu cine să stăm şi unde să 
stăm de Sărbătorile bine relaxate, 
nu despre Covid, ci despre... 
(noul) divorţ al lui Ştefan Bănică 
Jr. Oricum, simpaticul artist 
trece prin divorţuri ca noi prin 
vaccinuri, unul după altul! E clar, 
Veta a stricat iar chiuveta!

Sigur, toate subiectele de 
presă pot fi  importante, depinde 
de nevoile fi ecărui receptor. 

Ameninţările bolii cotinuăm 
să le ignorăm, unii ferindu-se 
binişor de vaccin, după ureche, 
fără să se sinchisească de alţii, 
străini ori din familie... Bine 
că Sărbătorile oferă din nou 
„graţiere“ şi „condamnaţilor 
la domiciliu“, cu restaurante 
deschise longtime. Şi-aşa ne 
făceam că (ne) respectăm unii 
pe alţii, ne stropşeam la cei care 
îşi lăsau puţin mai jos masca, 
deşi era pustiu pe trotuarul 
lat, apoi ne înghesuiam ca 
niciodată, nervoşi, în autobuze! 
Cred însă că, din păcate, după 
ce aleşii neamului se vor distra 
fără restricţii în ţară, pleacă 
prin Dubai şi la revenire vor 
întoarce iar foaia şi vor strânge 
„şurubelul“ cu noi!

Victor
 

Cilinca
În rest, ce să mai comentăm? 

Unii confraţi din presă au deplâns 
restricţiile până ieri, ca să atace 
acum relaxările. Ca în reclama 
aia savuroasă la nu-ştiu-ce: „Dacă 
n-o întrebi ce are, zice că de ce n-o 
întrebi. Dacă o-ntrebi, zice că de 
ce o-ntrebi“.

    Mă mulţumesc şi cu ploaia 
(uneori) de veşti bune, care nu 
ne bucură pe toţi, dacă sunt 
victoriile... altora. Uite, regizorul 
Radu Jude nu se mai opreşte, 
după premierea de la Cannes, 
e nominalizat acum la Oscar! 
Este o veste excelentă, chiar 
dacă ar rămâne doar la nivel de 
nominalizare.

M-a emoţionat despărţirea 
de carieră, cu bun-simţ, la 37 de 
ani (20 de ani de luptă continuă, 

maxime

“
Pentru părinte, 

copilul este 

o datorie,                  

nu o dobândă 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
11-12.12.2021

S - Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul u

şi Luca cel Nou 

D -  Sf. Ierarh Spiridon, u

Episcopul Trimitundei, 

făcătorul de minuni

înapoi
Textierul comic Iohannis

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conversațiile de pe Facebook, u

WhatsApp și alte aplicații ar putea 
fi  interceptate de autorități. E un 
proiect de lege băgat la sertar de 
Guvernul Cîțu. Bine că ale mele 
gânduri sunt exprimate public 
în această pagină: altfel, facem 
apel la strategii vintage, scoatem 
„șopârlele“ de la naftalină, 
întocmim hand-made scrisorici 
parfumate, reinventăm roata.

De mult n-am mai râs ca la u

ultimele postări ale lui Klaus 
Iohannis, pe Facebook. A fost 
șpilul cu anticorupția, ceva 
nemaipomenit, de s-au distrat și 
românii deja îngropați de facturi. 
Ieri, șeful statului a revenit cu una 
și mai bună: „Autorităților nu le 
este ușor să adopte măsuri care 
restrâng exercițiul unor drepturi 
și libertăți fundamentale.“ Zici că 

e textierul lui Țociu și Palade, atât 
de tare le trântește. Mi-e teamă 
să nu bage și bancuri porcoase, 
că i-am mai auzit pe cei doi la o 
nuntă...

Dar să v-o zic pe aia cu u

anticorupția, că tot a fost serbată 
o zi internațională de combatere 
a fl agelului: „Corupția erodează 
societățile și încrederea în 
instituții, alimentează sărăcia, 
inegalitățile și, cel mai adesea, se 
manifestă prin deturnarea puterii 
publice și folosirea sa în interes 
personal sau de grup. România are 
nevoie de legi clare, predictibile, 
drepte, de instituții funcționale, 
care să poată lucra la capacitate 
maximă.“ Ai zice că Iohannis 
și-a învățat pentru teză și acum 
repetă mecanic: speră să împuște 
un 6. Mai are un 4 din vară, îi iese 
media. Dacă ne-ar fi  citit această 
poezie cu vers alb la televizor, ar 
fi  avut și mai mari probleme. Nu 

poate pronunța corect termenul, 
mereu îi iese „corupțea“, în loc de 
„corupția“. De aia o fi  fost ușor 
abordabil și pentru Ciolacu.

Al nostru de la Cotroceni s-a u

conversat cu Joe Biden, tipul care 
sper să conștientizeze măcar cinci 
minute pe zi că e președintele 
Statelor Unite ale Americii. Soțul 
doamnei Carmen de la Sibiu și-a 
făcut datoria, transmițându-i că 
„e nevoie să ne asigurăm că NATO 
e pe deplin echipată pentru a 
răspunde provocărilor Rusiei.“ La 
fi nal, marele Joe a întrebat unde 
e toaleta și dacă se mai difuzează 
desene animate cu Lolek și 
Bolek. În rest, ne-am asigurat 
că Revelionul din Ucraina nu va 
benefi cia de spectacol pirotehnic 
plătit de Vladimir Putin. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!...Din 
ceastă casă naltă/ şi-
adâncă se aude celebra 

Simfonie/ (a V-a, mi se pare) 
nici rece şi nici caldă!/...
de fapt, Orfevrărie! de fapt, 
Dantelărie!/ de fapt, alcătuire 
de Tot, de Limpezire/ a totului 
din Toate şi-a totului din Fire!/ 
şi chiar şi-a celui care-i (deci, 
aşadar) Ne-Tot!/ şi chiar şi-a 
celui care-i „(nu) ştiu, (nu) 
vreau, (nu) pot!”
    „Se poate înţelege: sunt 
fulgere în sine/ şi tunete ucise 
la naştere, căci plouă/ de la 
pământ spre nouri! dezlănţuirea 
apei/ se pierde după cerul 

cu scâncete puţine/ iar luna-
şi frânge raza cu mâinile-
amândouă/ şi o trimite-n faşa 
luminii!...foarte-aproape-i/ de 
inima lui Zero-nceputul altui 
Tot,/ sfârşitul unui Unu ajuns 
demult pe rod!”
    „Se poate înţelege: această 
mânătarcă/ nu-i trebuie lui 
Zeus! nici astă păpădie/ nu are 
căutare! (prea mult abuz de 
fl uturi!)/ Osiris cere Narcis! 
proşti vor la Cină Parcă!/ 
Athena vrea Arahne! (dar 
fi ecare ştie/ că trebuiește Sieşi!) 
chiar e păcat să scuturi/ atâta 
Frumuseţe, să nu vezi că exişti/ 
măcar când trece (simplă) 
femeia cu morişti!”
    „Se poate înţelege: pe Zeus 
cine-l cere?/...cine răzbună 

moartea lui Narcis?...pe Osiris/ 
cine-l îndatorează? Athena 
cui răspunde/ când pânza de 
păianjen rezistă la mistere/ şi 
mor Argonauţii în largul unui 
iris,/ de-a lungul şi de-a latul 
celei dintâi secunde?/ când 
(negreşit) se joacă un Zmeu 
din carne, viu,/ cu zmeul din 
hârtie imună la târziu?”
    „Se poate înţelege: sunt 
catedrale moarte,/ în care intră 
viii să prea des crească Zeii,/ să le 
aducă fl uturi, nectar şi păpădie/ 
drept jertfă că-nceputul lui Zero 
e departe!/ şi scâncetul lui Unu! 
şi scâncetul Scânteii!/...fi indcă 
doar Iubirea-i o Catedrală vie,/ 
în care chiar şi Hades, păzit de 
cerberi trişti,/ ar vrea să (se) mai 
nască femeia cu morişti!”

    Sigur că da!...În colţul 
acesta şi în alte/ şi alte şi-
alte colţuri [ştiute (neştiute)/ 
de mine şi de tine] e tava 
cu Monade,/ e Visul, e 
Prăpădul...s-aude?! nu 
s-aude?!/ cum se petrece 
valma şi nevăzutul Clar?!/ 
cum „face” (prea)sfinţitul  
„plural” la „singular”?!/ cum 
„face” singularul „nimic” 
distins, regal,/ când nu-şi 
încape-n morgă şi dă peste 
„plural”?!
    Acolo, în triedru, stă 
Timpul cu paingi/ şi te 
aşteaptă, cinic şi lacom, 
să învingi/ şi să cerşeşti 
iertare Perfecţiunii Sale:/ 
Dantelărie-n Simple Irisuri 
Catedrale! .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (X)

divina

istovitoare, cinstită, fără umfl at 
în pene), a dragii noastre 
spadasine Ana Maria Popescu, cu 
lacrimi sincere în ochi, după ce 
a fost una dintre cele mai mari 
sportive ale ţării noastre. Poate că 
„numai“ argintul la Dubai, după 
obişnuinţa cu aurul, a făcut-o 
să se retragă, precum pe actriţa 
Marlene Dietrich odinioară, în 
plină glorie.

    Cu ochii pe fotbal şi pe 
tenis, poate ignorăm arta unui 
Pardaillan sau Lagardere, scrima, 
însă acum ne-au impresionat, 
cred, pe toţi, lacrimile ei de 
despărţire şi bună-cuviinţa 
vorbelor sale. Dar, cu ochii la 
masa noastră cu porc şi zaibăr, 
ce ne pasă de bolile şi premiile 
altora?  .

nec plus ultra

DINCOLO de NOUĂ

ION ZIMBRU                                 (DOSARELE Z) 

    Ce plop înalt! – dacă mă sui în el,/ ajung la cer, buimac şi mititel!

    E cerul unu! – strigi din urma mea – / mai ai de mers în sus şi-ncă ceva!

    Şi-ncă ceva – şi dau de cerul doi.../ abia mai văd cărarea înapoi!)

    La cerul trei, încep să mă îngrop!.../ (ce plop fără sfârşit, mamă, ce plop!)

    La cerul patru, nu te mai aud!.../ (sunt singur, fără nord şi fără sud!)

    Încă un pas...şi-ajung la cerul cinci.../ începe zero...(doamne, câţi paingi

    şi cât perfect zadarnic peste tot!).../ La cerul şase...parcă nu mai pot!

    (se vede zero, fulgeră nimic!).../ (la cerul şapte mă aşteaptă frig!)

    La cerul opt parc-o aud născând/ pe mama care...iar nu stă la rând!

    E cerul nouă...şi nimic în plus.../ trec – în de-a pururi – dincolo de sus! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 
1.200 
de vaccinări, 
în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 1.190 de imunizări îm-
potriva noului coronavirus au 
avut loc joi, 9 decembrie 2021, în 
judeţ. 

Este vorba despre 243 de per-
soane vaccinate cu prima doză, 
406 cu doza 2 și 541 cu doza 3, 
denumită booster, după cum 
urmează: 368 la centrele de la 
Sala Sporturilor (46 prima doză, 
129 doza 2 și 193 doza 3), 265 la 
centrele de la Patinoar (16 prima 
doză, 80 doza 2 și 169 doza 3), 105 
la Spitalul Militar (7 prima doză, 
5 doze unice, 35 doza 2 și 58 doza 

3), 90 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (12 prima doză, 
25 doze unice, 26 doza 2 și 27 
doza 3), 65 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (6 prima 
doză, 28 doza 2 și 31 doza 3), 63 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(10 prima doză, 39 doza 2 și 14 
doza 3), 62 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (13 prima doză, 
29 doza 2 și 20 doza 3), 56 la Baza 
Siderurgistul (55 prima doză și 
1 doza 2), câte 24 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (16 doza 2 și 8 
doza 3) și la Cabinet dr. Pleșa (1 
prima doză, 16 doza 2 și 7 doza 
3), 16 la Cabinet dr. Cristian (10 
prima doză și 6 doza 3), 12 la Cen-

trul Medical Judeţean (2 prima 
doză, 2 doza 2 și 8 doza 3), câte 
10 la cabinetele medicilor de fa-
milie Capriţa (7 prima doză și 3 
doza 2) și Ciubotaru (doze unice) 
și câte 5 la cabinetele medicilor 
Harabagiu (3 prima doză și 2 doza 
2), Cocu, Nicolae și Groza (în ulti-
mele situaţii, doze unice). 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate, 
începând cu data de 4 ianuarie, 
în judeţ, a ajuns la 362.362, iar 

138.258 de gălăţeni au primit și 
a doua doză, până în prezent. 
Totodată, 42.824 persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 6.647 persoane 
au primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 36.375 
de persoane au primit și cea de 
a treia doză. 

În perioada de 24 de ore de 
dinaintea raportării nu au fost 
înregistrate reacţii adverse post 
imunizare. .

MĂSURI ANTI SARS-COV-2  .  PREVENŢIE

 DE PATRU ORI 

MAI MULTE 

CAZURI DE GRIPĂ
COMPARAŢIE. Un 

număr de 204 cazuri de gripă clinică 

au fost raportate, la nivel naţional, 

în săptămâna 29 noiembrie - 5 

decembrie, de aproximativ patru 

ori mai multe faţă de aceeaşi 

săptămână din 2020, arată un 

raport al Centrului Naţional de 

Supraveghere şi Control al Bolilor 

Transmisibile (CNSCBT). În acest 

sezon, a fost confi rmat în laborator 

un singur caz de gripă, cel anunţat 

în Bucureşti, în luna noiembrie. 

Restul cazurilor de gripă au fost 

diagnosticate doar pe baza 

simptomelor, nu și a analizelor de 

laborator. Până pe 5 decembrie, 

nu a fost comunicat niciun deces 

confi rmat cu virus gripal. Vaccinarea 

este cea mai bună modalitate prin 

care gripa poate fi  prevenită. Odată 

diagnosticată, medicii au foarte 

puţine opţiuni la îndemână pentru a 

trata această boală infecţioasă. În 

urmă cu doi ani, unu din trei adulţi 

diagnosticaţi cu gripă în România a 

avut nevoie de spitalizare.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Puţin peste zece din numărul 

gălăţenilor testaţi în ultimele 24 

de ore au fost găsiţi infectaţi cu 

noul coronavirus, în condiţiile în 

care totalul celor care au trecut 

prin evaluare a depășit o mie.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.073 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 15 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 43.732. Cinci pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.  

 Vineri, 10 decembrie, a fost 
raportat un singur deces în rân-
dul pacienţilor cu COVID-19, 
numărul victimelor pandemiei 
ajungând la 1.641. Tot vineri, 
10 decembrie, 38 de pacienţi in-
ternaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 41.876. 
În carantină instituţionalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 125 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar 
numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu ajunsese 
la 925. În izolare instituţiona-
lizată se afl au 90 de bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectu-
ate 289.241 de teste. .

COVID-19
Aproape o mie de gălăţeni 
sunt în carantină la domiciliu

A scăpat 
mașina într-un                  
autoturism 
parcat 

TAMPONARE. Un gălăţean în vârstă de 

39 de ani s-a ales cu dosar penal după ce a provocat 

o tamponare în Micro 19. Afl at la volanul unei mașini 

cu care se deplasa pe aleea carosabilă dintre străzile 

Textiliștilor și Laminoriștilor, bărbatul a pierdut controlul 

volanului și a acroșat un autoturism parcat regulamen-

tar pe partea dreaptă a străzii. În urma impactului, au 

rezultat doar pagube materiale, dar la faţa locului a fost 

chemată poliţia. Echipajul l-a testat pe șoferul afl at într-o 

evidentă stare de ebrietate, etilotestul arătând o valoare 

de 0,77 la mie alcool pur în aerul expirat. Şoferul a fost 

dus la spital pentru recoltarea de probe biologice, pe 

numele lui fi ind întocmit un dosar penal pentru condu-

cere sub infl uenţa alcoolului.           . M. Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reţeaua de farmacii Myosotis, 

una dintre fi rmele gălăţene 

de top, și-a consolidat poziţia 

de jucător regional important 

în retailul farmaceutic, prin 

preluarea, în perioada iunie 

– septembrie, a 21 de unităţi 

Hepites din trei judeţe, 

majoritatea în localităţi urbane. 

Cele 21 de farmacii preluate 

sunt din judeţele Galaţi (nouă), 

Vrancea (una, în Focșani) și 

Brăila (11 unităţi).

„A trebuit să o luăm de la zero, 
a trebuit să facem și angajări. 
Le-am rebranduit pe toate, am 
preluat și personalul care a vrut 
să rămână – cam jumătate dintre 
salariaţi”, ne-a spus prof. univ. dr. 

Alexandru Chiriac, proprietarul 
reţelei Myosotis.

Conform acestuia, reţeaua 
Myosotis a ajuns astfel la aproxi-
mativ 150 de farmacii în regiunea 
de sud-est a României, în judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Tulcea și 
Constanţa. Peste 60 dintre aces-
tea sunt în judeţul Galaţi.

Având un număr total de 
880 de angajaţi, Myosotis a fost 
printre premianţii din acest an 
ai Topului fi rmelor private gă-
lăţene, cu o cifră de afaceri de 
223,6 milioane lei și cu un profi t 
brut de 8,42 milioane lei. „De la 
1 ianuarie, trecem la mari între-
prinderi și vom raporta direct la 
București”, a afi rmat Alexandru 
Chiriac.  

Anul viitor, în luna mai, Myo-
sotis va aniversa 30 de ani de ac-
tivitate.  .

tranzacţie
Farmaciile Hepites, 
preluate de Myosotis
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PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi
valabil din data de 12 DECEMBRIE 2021

R 7566 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.44 CFR

IR 1570 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.21 CFR

IR 1970 GALAŢI CONSTANŢA 05.40 1) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.50 2) CFR

R 10301 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 1830 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.15 CFR

IR 1732 GALAŢI BRAȘOV 06.50 CFR

RE 10072 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 07.38 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 07.43 CFR

R 10303 GALAŢI BÂRLAD 07.54 TFC

IR 1572 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 08.30 CFR

R 10305 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 5106 GALAŢI ADJUD 10.25 CFR

R 10307 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

R 7570 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 14.35 2) CFR

IR 1574 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 14.47 CFR

R 10309 GALAŢI BÂRLAD 15.11 TFC

R 7384 GALAŢI BUZĂU 15.30 5) CFR

R 7364 GALAŢI BUZĂU 15.30 4) CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.35 CFR

R 10311 GALAŢI BÂRLAD 16.30 TFC

RE 6004 GALAŢI IAŞI 16.32 3) CFR

RE 10074 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 17.10 8) TFC

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 2) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 17.50 CFR

R 10313 GALAŢI BÂRLAD 18.14 TFC

R 10315 GALAŢI BÂRLAD 19.43 6) TFC

R 10331 GALAŢI BEREȘTI Hm. 19.43 7) TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7366 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 10341 GALAŢI TG. BUJOR 20.20 TFC

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

LEGENDĂ

1) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022.

2) Nu circulă în zilele de 6, 7 şi s. 

3) Nu circulă în zilele de 25.12.2021, 01.01.2022, 24.04.2022 şi 12.06.2022.

4) Nu circulă în zilele de 6 şi în perioada 11.06. - 11.09.2022.

5) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022, fără zilele de 6.

6) Trenul 10315 nu circulă în zilele de duminică.

7) Trenul 10331 circulă doar în zilele de duminică.

8)  Trenul 10074  circulă doar în zilele de duminică. Nu circulă în perioadele 12.12.2021 - 05.03.2022 şi 01.07. - 31.08.2022

LEGENDĂ

1) Nu circulă în zilele de 6, 7 şi s. 

2) Nu circulă în zilele de 25.12.2021, 01.01.2022, 24.04.2022 şi 12.06.2022.

3) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022.

4) În perioada închiderilor de linie între staţiile Dej Călători - Dej Triaj trenul va aştepta redeschiderea liniei în staţia Dej CĂLĂTORI.

5) Nu circulă în zilele de 6 şi în perioada 11.06. - 11.09.2022.

6) Circulă în perioada 11.06. - 11.09.2022, fară zilele de 6.

7) Trenul 10330 nu circulă în zilele de duminică.

8) Trenul 10340 circulă doar în zilele de duminică.

9)  Trenul 10073 circulă în zilele de duminică/luni. Nu circulă în perioadele 12.12.2021 - 05.03.2022 şi 01/02.07.2022- 31.08/01.09.2022

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

R 10330 BEREŞTI Hm. GALAŢI 04.51 7 TFC

R 10340 TG. BUJOR GALAŢI 04.51 8 TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.17 1 CFR

R 10300 BÂRLAD GALAŢI 05.38 TFC

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.29 CFR

R 7361 BUZĂU GALAŢI 06.46 CFR

R 10332 BEREŞTI Hm. GALAŢI 06.58 TFC

R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.00 CFR

R 10302 BÂRLAD GALAŢI 08.44 TFC

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.07 CFR

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.30 CFR

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 11.55 CFR

R 10304 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

RE 6002 IAŞI GALAŢI 12.34 2 CFR

R 7571 MĂRĂȘEȘTI GALAŢI 13.50 CFR

R 10306 BÂRLAD GALAŢI 13.59 TFC

R 10342 TG. BUJOR GALAŢI 14.57 TFC

R 5104 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 16.00 CFR

R 10308 BÂRLAD GALAŢI 16.03 TFC

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 16.55 CFR

R 10344 TG. BUJOR GALAŢI 17.21 TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 18.03 CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.22 CFR

R 10310 BÂRLAD GALAŢI 19.08 TFC

RE 10071 BUCUREŞTI  NORD GALAŢI 19.15 TFC

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 21.42 CFR

IR 1972 CONSTANŢA GALAŢI 22.28 3 CFR

IR 1730 BRAŞOV GALAŢI 22.38 CFR

IR 1832 CLUJ NAPOCA GALAŢI 22.49 4 CFR

R 7365 BUZĂU GALAŢI 22.54 5 CFR

R 7385 BUZĂU GALAŢI 23.02 6 CFR

RE 10073 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 01:41 9 TFC

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.

Un singur vagon direct 
Galaţi - Constanţa

Prin noul Mers al Trenurilor, 
valabil începând cu data de 12 
decembrie, compania CFR Călă-
tori introduce o legătură directă 
între Galați și Constanța, valabilă 
în extrasezonul estival. Nu este 
vorba de un tren direct Galați – 
Constanța, ci de un singur vagon. 
Situația poate fi  caracterizată, 
în numai câteva cuvinte, astfel: 
„Vrei la mare cu trenul? Pleci spre 
munte!”. Concret, vagonul respec-
tiv pentru Constanța este atașat 

la trenul IR 1732 Galați – Brașov, 
cu plecare din Galați la ora 6,50. 

Vagonul rămâne la Făurei circa ju-
mătate de oră, de unde este atașat 
la trenul 8201 Buzău – Constanța, 
unde ajunge la 11,41. La fel se pro-
cedează și la întoarcere, cu pere-
chea de trenuri 8204/1730, pleca-
rea din Constanța fi ind la 17,31 
și sosirea în Galați, la 22,38, cu 
trenul dinspre Brașov.

În ultimii ani, Galațiul nu a 
avut niciun tren direct spre Li-
toral în extrasezon, ci numai cu 
schimbare. Reprezentanții CFR 

Călători Galați spun că, datorită 
acestui vagon direct, călătorii nu 
mai sunt nevoiți să coboare cu ba-
gajele dintr-un tren și să urce apoi 
în altul. Dacă afl uxul călătorilor pe 
ruta Galați – Constanța va fi  peste 
estimările companiei, probabil că 
CFR Călători ar putea suplimenta 
cu încă un vagon. Sau poate chiar 
cu un tren întreg! În sezonul es-
tival, pe ruta Galați – Constanța 
circulă direct unul dintre Trenu-
rile Soarelui.  . Cristinel Luca

O SOLUŢIE PENTRU CONEXIUNEA CU MALUL MĂRII , EXTRASEZON



11 - 12 DEC 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Şmecherii din trafic, 
făcuţi mai uşor pietoni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O nouă serie de modifi cări 

propuse pentru amendarea 

Codului Rutier i-ar putea afecta 

grav la buzunar pe șoferii care 

șicanează în trafi c, fac manevre 

periculoase sau au un mod 

primejdios de a conduce, atât 

pentru ei, cât și pentru ceilalţi 

participanţi la trafi c. Nu doar 

cuantumul unor amenzi ar putea 

fi  majorat, ci și perioada pentru 

care unii șoferi ar putea fi  lăsaţi 

fără dreptul de a conduce. 

Principalele modifi cări care se 
vor aduse Codului Rutier vizea-
ză abuzurile în trafi c, sub forma 
manierei de a conduce vehicule, 
a comportamentului vizavi de 
siguranța trafi cului și de ceilalți 
participanți, dar și în privința 
aplicării unor sancțiuni comple-
mentare mai aspre pentru abateri 
care pot periclita grav siguranța 
circulației prin producerea unor 
evenimente colective, cu pagube 
și victime multiple. Astfel, în ca-
zul șoferilor care adoptă un com-
portament agresiv în conducerea 
vehiculelor pe drumurile publice 
se propune o amendă prevăzută în 
clasa a patra de sancțiuni, ce poa-
te fi  cuprinsă între 1.305 și 2.900 

lei. Mai aspru vor fi  sancționați 
și șoferii care circulă nejustifi cat 
cu autovehiculul pe benzile de 
urgență de pe autostrăzi, propune-
rea vizând majorarea cuantumu-
lui amenzilor de la 580 - 725 lei, 
cât este în prezent, la 1.305 - 2.900 
lei. De asemenea, șoferii care în-
torc sau merg înapoi pe autostra-
dă, circulă sau traversează de pe 
un sens pe celălalt prin zonele 
mediane sau pe racordurile dintre 

cele două părți carosabile ori pur 
și simplu merg pe contrasens, se 
propune suspendarea dreptului de 
a conduce pe o perioadă de 120 de 
zile. Aceeași sancțiune i-ar putea 
viza și pe cei care nu respectă re-
gulile de trecere la nivel cu calea 
ferată și care în prezent riscă să 
rămână fără carnet cel mult 90 de 
zile. O altă modifi care importantă 
vizează condițiile în care șoferii 
vitezomani vor rămâne pietoni 

pentru patru luni de zile. Astfel, 
este propus un nou prag de viteză, 
respectiv, depășirea cu peste 70 
km/h a limitei legale de viteză, pen-
tru care se va aplica o perioadă ma-
jorată de suspendare a exercitării 
dreptului de a conduce, respectiv 
120 de zile. Pentru ca modifi cările 
prevăzute de proiectul de OUG să 
se aplice, acesta trebuie adoptat de 
Guvern, ca apoi să fi e publicat în 
Monitorul Ofi cial. ,

SANCŢIUNI MAI ASPRE PENTRU ȘOFERII ABUZIVI  .  PROIECT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 11 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Mâine, 12 decembrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Traian și Movilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu și Vameș, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane au fost rănite în 
urma unui accident produs joi sea-
ră, pe DN 25, în localitatea Șerbeștii 
Vechi, în comuna Șendreni. Un au-
toturism care venea spre Galați și 
o autoutilitară care circula pe sens 
opus s-au ciocnit, șoferul mașinii 
mici și o pasageră din autoturism 
fi ind răniți în urma coliziunii. 
Camioneta încărcată cu marfă s-a 
răsturnat pe carosabil, în încerca-
rea șoferului de a limita efectele 
coliziunii.

”Au fost implicate un au-
toturism, circulând dinspre 

Independența către Galați, și o 
dubă de transport marfă, depla-
sându-se pe sens opus, care au 
intrat în coliziune. A rezultat ră-
nirea bărbatului în vârstă de 56 
de ani, din Galați, afl at la volanul 
autoturismului, și a unei femei, 
pasageră în acesta. Conducătorii 
auto au fost testați alcoolscopic, 
rezultatul fi ind negativ. În cauză a 
fost întocmit un dosar penal pen-
tru vătămare corporală din culpă”, 
a anunțat IPJ Galați. Circulația pe 
ambele sensuri ale DN 25 a fost 
blocată timp de câteva ore, cât au 
durat cercetările la fața locului și 
operațiunile de ridicare a dubei 
răsturnate. , foto GSDG

accident
Doi răniţi în impactul 
cu o dubă de marfă 

250,0596UU

gram aur

4,7488OO

franc elveţian gra

4,3923OO

dolardola

4,9490UU

euro

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu @viata-libera.ro 

 Un bărbat, în vârstă de 35 de 
ani, a încercat sa treacă de contro-
lul vamal cu un test RT-PCR nega-
tiv, fals. Acesta s-a prezentat joi, 9 
decembrie, pentru efectuarea for-
malităţilor de control pe sensul de 
intrare în ţară, la volanul unui an-
samblu rutier, format dintr-un cap 
tractor și o remorcă, înmatriculat 
în Cehia. La controlul de frontieră, 
șoferul a prezentat reprezentanților 
Direcției de Sănătate Publică Galați 
un raport medical eliberat de o cli-
nică din Republica Moldova care 
atesta că deține un rezultat ne-

gativ la testarea pentru detecția 
infecției cu virusul SARS-CoV-2 
prin metoda RT-PCR. Având sus-
piciuni cu privire la autenticitatea 
înscrisului, au fost efectuate veri-
fi cări suplimentare, ocazie cu care 
s-a constatat că acesta este fals. Cu 
privire la cele constatate, bărbatul 
a declarat că a modifi cat un raport 
medical obținut la o dată anterioa-
ră cu scopul de a evita carantina. În 
cauză se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de fals material în înscrisuri ofi -
ciale și uz de fals, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun. ,  foto Poliţia de 

Frontieră

control
A falsifi cat un test RT-PCR, 
pentru a evita carantina
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Sub o mie Sub o mie 
de cazuri de cazuri 
de infectare, de infectare, 
în ultimele în ultimele 
24 de ore24 de ore

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până vineri, 10 decembrie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.791.502 cazuri de 

COVID-19, dintre care 10.601 

sunt pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare de 

180 de zile după prima trecere 

prin boală, iar 1.711.942 pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

931 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 au fost 

înregistrate în ultimele 24 de 

ore, fi ind efectuate peste 40.000 

de teste, a informat Grupul de 

Comunicare Strategică. Dintre 

cele 931 de cazuri noi, 17 sunt la 

pacienţi reinfectaţi. 

La nivel naţional, au fost pre-
lucrate 10.835.703 teste RT-PCR şi 
5.522.041 teste rapide antigenice, 
iar în ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.636 teste RT-PCR 
(5.891 în baza defi niţiei de caz 
şi a protocolului medical şi 6.745 
la cerere) şi 27.662 teste rapide 
antigenice.

De la începutul pandemiei, 
57.531 de persoane diagnosticate 
cu infecţia cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. Un număr de 97 de decese 
(43 de bărbaţi şi 54 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus au fost raportate în 
ultimele 24 de ore, dintre care 
25 anterioare intervalului de re-
ferinţă, survenite în luna noiem-
brie 2021.

Dintre cele 97 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 ani, unul la categoria 
de vârstă 40-49 ani, opt la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 21 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 34 
la categoria de vârstă 70-79 ani şi 
32 la categoria de vârstă peste 80 
de ani. 92 dintre decese sunt la 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, trei pacienţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
doi nu au fost raportate comorbi-
dităţi până în prezent.

Din totalul de 97 de pacienţi de-
cedaţi, 90 erau nevaccinaţi şi şapte 
vaccinaţi. Cei şapte pacienţi vacci-
naţi aveau vârste cuprinse în gru-
pele 50-59 ani şi peste 80 de ani. 
Şase dintre pacienţi prezen tau co-

morbidităţi, iar pentru unul nu au 
fost raportate comorbidităţi.

Un număr de 4.394 de persoa-
ne infectate cu SARS-CoV-2 sunt 
internate în unităţile sanitare, 
dintre care 84 sunt copii, iar la te-
rapie intensivă sunt internaţi 706 
pacienţi, în scădere faţă de ziua 
precedentă, dintre care trei sunt 
minori. Dintre cei 706 pacienţi 
internaţi la ATI, 68 au certifi cat 
care atestă vaccinarea.

Totodată, pe teritoriul Români-
ei, 22.149 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu şi 4.677 
în izolare instituţionalizată. În 
plus, 56.348 de persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituţionalizată - 53. .

ACTUALIZAREA DATELOR PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la (PSD), l-a criticat dur 
vineri pe președintele PNL, Florin 
Cîţu, pe care l-a acuzat că a com-
promis campania de vaccinare. 
Ministrul, un politician care în 
mod normal nu folosește atacuri 
la adversarii sau partenerii po-
litici, a fost extrem de deranjat 
de comentariile legate de proiec-
tul de lege privind certifi catul 
COVID.

”M-a surprins această poziţie. 
Cred că specialistul în economie 
Cîţu l-a consultat pe specialistul 
în sănătate Cîţu și v-a transmis 

dvs. informaţiile”, a mai spus 
Rafi la.

Atacul dur vine la doar o zi 
după ce Florin Cîţu criticase re-
laxarea măsurilor restrictive, de-
cisă de premierul Nicolae Ciucă 
(PNL) și ministrul Sănătăţii prin-
tr-o hotărâre de guvern. ”Urmă-
resc cu atenţie și îngrijorare, nu 
știu dacă e un moment să rela-
xăm măsurile, cu o mie de cazuri 
pe zi. Astă-vară, când am relaxat 
condiţiile la câteva zeci de cazuri 
pe zi, unii mă criticau, acum văd 
că nu au nicio problemă”, a spus 
Florin Cîţu într-o declaraţie de 
presă. Întrebat dacă asta înseam-
nă o critică la adresa premieru-
lui Ciucă, fostul premier a spus 

că ”este decizia guvernului, nu a 
fost discutată în coaliţie”.

 Șeful PNL a criticat și pro-
punerea ministrului Sănătăţii 
ca statul să plătească pe termen 
nelimitat testele pentru cei care 
refuză vaccinarea. ”Am primit 
o variantă a proiectului de lege, 
azi o discutăm. Ca principiu, nu 
poţi să susţii nelimitat o astfel de 
cheltuială, când vaccinul e gratu-
it. Sunt cazuri speciale când oa-
menii nu se pot vaccina, le înţe-
legem. Dar principiul de bază al 
certifi catului e creșterea ratei de 
vaccinare. Statul ar putea susţine 
45 de zile testarea, nu văd de ce 
să susţinem testarea pe timp ne-
limitat”, a adăugat el. .

disensiuni
Atacuri în coaliţie, pe tema certifi catului COVID

Noi alocări 
din Fondul 
de rezervă 
al Guvernului

REPARTIZARE. Guvernul a 

aprobat vineri alocarea sumei de 476,5 mi-

lioane de lei din Fondul de rezervă prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2021 pentru 105 

unităţi administrativ-teritoriale din toate jude-

ţele. Banii sunt inclusiv pentru plata unor da-

torii legate de serviciile de termofi care.  Prin 

această decizie, 11,5 milioane lei ajung și 

în judeţul nostru. Este vorba despre 6,5 

milioane lei repartizate UAT Judeţul Galaţi 

și de cinci milioane lei ce revin municipiului 

Galaţi. Alte defalcări de sume vor fi  stabilite 

în urma rectifi cărilor bugetare ce urmează a 

se produce în plan local.  . G.I.M.

 REDUCEREA 

SUBVENŢIILOR 

PENTRU 

PARTIDELE 

POLITICE
SOLICITARE. În 

contextul în care Ministerul 

Finanţelor pregătește bugetul 

pentru anul 2022, Asociaţia 

Expert Forum (EFOR) a solicitat 

Guvernului, Autorităţii Electorale 

Permanente și liderilor partidelor 

politice de la guvernare să reducă 

subvenţiile pentru anii următori și să 

modifi ce legislaţia pentru a crește 

transparenţa și efi cienţa alocării 

și cheltuirii acestor fonduri.EFOR 

arată că subvenţiile au devenit 

în ultimii ani sursa principală de 

fi nanţare a partidelor politice și 

campaniilor electorale. Începând cu 

2018, valoarea anuală a subvenţiilor 

a crescut constant, iar anul acesta 

a trecut de 50 de milioane euro. 

EFOR, alături de alte organizaţii, 

a protestat împotriva alocării de 

fonduri nejustifi cate prin rectifi carea 

bugetară din septembrie, însă 

Guvernul a suplimentat cu aproape 

90 de milioane de lei valoarea 

iniţială de 162 de milioane. Nivelul 

este semnifi cativ, mai ales că 

2021 nu a fost an electoral.EFOR 

subliniază și faptul că banii rămași 

nu se returnează la fi nalul anului, 

ceea ce conduce la acumularea 

unor solduri semnifi cative. 

Fondurile păstrate de partide 

vor fi  cel mai probabil folosite în 

campania din 2024, fapt ce va 

afecta egalitatea de șanse dintre 

competitorii electorali. . G.I.M. 
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România, 
onorată în 
Ţara Galilor 
datorită 
unei 
gălăţence
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Proiecţia în premieră a 

fi lmului „Maria, Regina 

României” și o seară de 

sărbătoare românească au 

fost evenimentele organizate 

de gălăţeanca Diana Stroia 

Matthews, consul onorifi c al 

României în Ţara Galilor, pentru 

a celebra 1 Decembrie, Ziua 

Naţională. O sărbătoare trăită 

cu emoţie de comunitatea 

românească și britanică în Ţara 

Galilor! În semn de respect 

faţă de România, autorităţile 

din orașul Swansea au înălţat 

steagul românesc în faţa clădirii 

Guildhall a Primăriei oraşului. 

Înalţi ofi ciali ai autorităţilor 
galeze, reprezentanţii casei regale 
britanice și membrii comunităţii 
românești au fost invitaţii gălăţen-
cei Diana Stroia Matthews, consul 
onorifi c al României în Ţara Galilor, 
la două evenimente deosebite, prin 
care a fost celebrată Ziua Naţională 
a României. Este vorba despre pro-
iecţia în premieră a fi lmului „Ma-
ria, Regina României” şi de o seară 
de sărbătoare românească. 

Peste 90 de persoane au onorat 
România, cu această ocazie, eveni-
mentul fi ind marcat de prezenţa 
unor înalţi ofi ciali: Alexandru Do-
dan, Ministru Plenipotenţiar/ Șef 

Adjunct al Misiunii diplomatice 
române din Londra, Louise Fleet, 
Lord-Locotenent al Majestăţii Sale 
Regina Elisabeta II (zona West 
Glamorgan), Joanna Jenkins, High 
Sheriff of West Glamorgan, Cllr 
Mary Jones, Lord Mayor of Swansea, 
Cllr Andrea Lewis, lider adjunct al 
Consiliului Swansea și membru 
al cabinetului pentru schimbări 
climatice și transformare a servi-
ciilor. De asemenea, au participat 
reprezentanţi ai Poliţiei galeze, 
precum și reprezentanţi ai mediu-
lui asociativ românesc din Marea 
Britanie: Alina Balaţchi-Lupașcu, 
cofondator Romanian Women in 
the UK, Nistor Becia, președintele 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din Marea Britanie.

 Fascinaţi de personalitatea 
Reginei Maria 

„Prin amabilitatea producăto-
rului, Abis Studio, fi lmul a adus 
în atenţia celor prezenţi personali-
tatea și realizările Reginei Maria a 
României, una dintre cele mai pu-
ternice și populare femei lider pe 
care le-a avut România. Diorama 
istorică s-a concentrat pe participa-
rea ei la Conferinţa de pace de la 
Paris, care a avut loc în 1919, după 
Primul Război Mondial, iar audien-
ţa a fost fascinată și impresionată 
deopotrivă de personalitatea regi-
nei, dar și de amănuntele istorice 
dezvăluite. 

“Regina Maria a îmbrăţișat Ro-
mânia din toată inima ei și noi gă-
sim inspiraţie în exemplul ei acum, 
când suntem stabiliţi în noua noas-
tră ţară adoptivă, Marea Britanie. 
Integrarea noastră aici este parte 
din povestea noastră. Totuși este 
foarte important să nu ne uităm 
rădăcinile românești. România nu 
este doar teritoriul înconjurat de 
graniţe, ci este în inima noastră, 
oriunde mergem în lume!”, ne-a 
declarat Diana Stroia-Matthews, 
consul onorifi c al României în Ţara 
Galilor.

 Mărturii britanice 
„A fost o mare plăcere să parti-

cip la sărbătoarea Zilei Naţionale a 
României. După ce am fost numită 
Lord-Locotenent al Majestăţii Sale 
Regina Elisabeta II anul trecut, 
aceasta a fost prima oportunitate 
pe care am avut-o să mă întâlnesc 
cu comunitatea românească foar-
te activă și vibrantă din Swansea. 
O parte importantă a rolului meu 
este să mă conectez cu toate comu-
nităţile din West Glamorgan, așa că 
am fost încântată să cunosc mulţi 
români nu doar din Swansea, ci din 
toată Ţara Galilor și să învăţ despre 
istoria și cultura României, pre-
cum și legăturile puternice dintre 
cele două ţări ale noastre. Aștept cu 
nerăbdare o asociere fericită cu co-
munitatea românească în viitor”, a 
spus Louise Fleet, Lord-Locotenent 
al Majestăţii Sale Regina Elisabeta 
II (zona West Glamorgan). 

„A fost o adevărată onoare să 
particip la acest eveniment cu to-

tul special. Swansea a întins mâna 
prieteniei nu numai poporului ro-
mân, ci și multor alte naţiuni care 
au ales să trăiască și să-și facă o 
viaţă nouă în minunatul nostru 
oraș. Ne mândrim să îi primim 
pe cei care doresc să se mute în 
acest oraș și care ajută la îmbogă-
ţirea diverselor calităţi culturale 
pe care le are Swansea. Am vorbit 
cu o serie de familii de români 
pentru care Swansea este acasă 
de mulţi ani și toţi au spus același 
lucru: orașul este atât de prietenos 
și primitor. Sunt foarte mândră 
de ceea ce continuăm să realizăm 
în Swansea, ca oraș-sanctuar”, a 
declarat Cllr Andrea Lewis, lider 
adjunct al Consiliului Swansea 
și membru al cabinetului pentru 
schimbări climatice și transfor-
mare a serviciilor.

 Caritate 
Evenimentele organizate în 

Ţara Galilor au fost însoţite și de 
un apel caritabil, orientat către 
Așezământul Sfântul Leontie din 
Rădăuţi, judeţul Suceava, care 
este acasă pentru 126 de copii. Un 
adevărat centru de excelenţă, aces-
ta cuprinde un atelier de pictură 
care oferă copiilor șansa să câștige 
încredere în ei. Aceste picturi, 
pasteluri și acuarele încărcate cu 
emoţii, oglindă a tainelor afl ate în 
sufl etele lor curate, au sosit în Ţara 
Galilor și au fost oferite spre vân-
zare, iar fondurile obţinute au fost 
trimise micilor artiști, sprijinind 
astfel devenirea lor. , foto Raul 

Rucărean, Raphotography

PENTRU CĂ NU-ŞI UITĂ RĂDĂCINILE  .  SĂRBĂTOARE

Ghetuţe din 
Scandinavia 
pentru copiii 
români

DAR. Campania umanitară „Ghetuţe din 

Scandinavia pentru copiii din România” – edi-

ţia 2021, organizată la nivelul Episcopiei Or-

todoxe Române a Europei de Nord, va avea 

peste 800 de benefi ciari. Familii numeroase și 

cu posibilităţi fi nanciare reduse vor primi ar-

ticole de îmbrăcăminte și încălţăminte nouă, 

de sezon, rechizite, dulciuri, iconiţe și cărţi cu 

conţinut duhovnicesc adecvat vârstei copiilor. 

Toate au fost colectate, ambalate și pregătite 

pentru transport de către credincioșii paro-

hiilor românești de pe teritoriul celor trei ţări 

scandinave - Suedia, Danemarca și Norve-

gia, anunţă Bazilica.ro. , A.M.
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 CINE ESTE 

DIANA STROIA 

MATTHEWS
IMPLICARE. Consulatul 

Onorifi c al României în Ţara 

Galilor a fost înfi inţat în 2017, 

în funcţia de Consul Onorifi c 

fi ind numită gălăţeanca Diana 

Stroia Matthews. O misiune care 

înseamnă sută la sută voluntariat, 

pentru care nu a fost, nu este şi nu 

va fi  remunerată şi nici nu va avea 

buget alocat. În schimb, Diana îşi 

dedică timpul în folosul românilor, 

acoperind din resurse personale 

cheltuielile aferente activităţilor 

desfăşurate.Aşa cum aţi putut 

afl a din ziarul „Viaţa liberă“, 

Diana Stroia Matthews este 

director de Finanţe la COMCEN 

Group, cel mai mare furnizor de 

produse și servicii IT din Ţara 

Galilor, şi susţine pro-activ cauza 

și imaginea României, dar și 

comunitatea românească afl ată 

în număr din ce în ce mai mare pe 

teritoriul Ţării Galilor. Prin acest rol 

voluntar se promovează ofi cial, în 

Ţara Galilor, oportunităţile oferite 

de România investitorilor străini, 

se întăresc relaţiile bilaterale 

dintre cele două ţări și se prezintă 

bogata paletă culturală, culinară, 

turistică, academică pe care o are 

România.  . A.M. 
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futsal
Victorie în faţa rivalilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Înaintea startului de sezon în 
Liga I de futsal, bookmakerii îi ve-
deau, la foarte mică diferenţă în-
tre ele, pe cei de la Autobergamo 
Deva și pe gălăţenii de la United 
drept marii favoriţi să se impu-
nă în această ediţie de campionat. 
Astfel, derbiul campionatului a 
fost tranșat, joi seară, în favoarea 
gălăţenilor, în meciul pe care Uni-
ted l-a disputat acasă, scor 3-2. A 
fost restanţa din etapa a doua a 

returului, după amânarea provo-
cată de problemele de efectiv ale 
trupei lui Florin Ignat.

 Revenind la meciul în sine 
de joi, United a reușit să se im-
pună, iar scorul putea fi  mult 
mai mare. Gălăţenii au condus 
cu 3-0, graţie reușitelor semnate 
de Tacot, portarul Toniţă și antre-
norul-jucător Ignat, în vreme ce 
oaspeţii au punctat spre fi nal. Cu 
acest succes, United a reușit să-i 
strice bilanţul adversarei sale în 
cursa la titlu, cei de la Deva fi ind 
neînvinși până la isprava de joi. 

 Gălăţenii nu se pot bucu-
ra prea mult de acest succes 
pentru că duminică, tot acasă, 
la Sala Sporturilor „Dunărea“ 

(ora 13,00), United joacă o nouă 
partidă importantă, cu FK Odor-
heiu Secuiesc, în faţa căreia a ce-
dat în tur, scor 1-3. .

Oţelul a intrat în vacanţă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană și-a stopat 

temporar activitatea la nivelul 

lotului de seniori, urmând ca 

pe 10 ianuarie să fi e reluate 

pregătirile. 

 Afl ată pe primul loc în clasa-
mentul seriei a doua din al treilea 
eșalon, echipa fanion a Galaţiului 
a intrat în vacanţă. Cu toate că 
anunţase posibilitatea de a pre-
lungi perioada de antrenamente 
în această lună, în cele din urmă 
Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al Oţelului, le-a dat liber 
elevilor săi. O parte dintre ei au 
mai jucat un meci amical, la în-
ceputul săptămânii, cu Unirea 
Braniștea, scor 2-1. Tehnicianul 
s-a declarat mulţumit de atitudi-
nea elevilor săi în prima parte a 
sezonului, mai ales că Oţelul se 
afl ă pe primul loc. 

 “ Ţin să-mi felicit echipa pen-
tru această jumătate de an de 
când am preluat-o, pentru atitu-
dinea jucătorilor, pentru randa-
mentul lor, pentru munca depusă 
și tot ceea ce au făcut pentru club. 
Pentru noi, abia de acum începe 
greul, pentru că după sezonul re-
gulat se apropie play-offul, apoi 
ne vom pregăti pentru baraj. Sunt 
bucuros că am reușit să încheiem 
într-o manieră pozitivă această 
primă parte de campionat “ , a 
spus Munteanu.  

 De altfel, gălăţenii reprezin-
tă singura echipă califi cată deja 
matematic în faza de play-off a 
seriei sale, la care se vor alătura 
alte patru echipe. Cel mai proba-
bil, CSM Focșani, Metalul Buzău 
și una dintre Sporting Liești și 
CSM Rm. Sărat. 

 În perioada următoare, ma-
nagerul tehnic al Oţelului vizea-
ză întărirea lotului de jucători, 
pentru a aborda partea a doua a 

sezonului cu un grup de jucători 
mai bine echilibrat valoric. 

 “ Sigur, mai avem nevoie de în-
tăriri, chiar dacă am încheiat pe 
primul loc. Avem în vizor câţiva 
jucători și sunt sigur că vom adu-
ce 3-4 pe posturile la care avem 
nevoie cel mai mult. Avem nevoie 
de concurenţă la echipă, de jucă-
tori motivaţi permanent la antre-
namente și la meciuri “ .

 Din sezonul regulat, în 2022, 
gălăţenii mai au de jucat cu CS 
Făurei, CSM Rm. Sărat și Metalul 
Buzău.

 În eșalonul al cincilea, 
penultima etapă a turului 

Turul competiţiei Ligii a V-a se 
apropie de fi nal, astăzi fi ind pro-
gramate meciurile etapei a XIV-a, 
penultima. În programul acestei 
runde fi gurează și meciul ocu-
pantelor locurilor 4 și 3, Mălina 
Smârdan – Luceafărul Berești. În-
tâlnirea va începe la ora 11,00 și va 
fi  arbitrată de Marian Dinu, obser-
vator – Cristian Lupoaie. Într-un 
alt meci, liderul Siretul Cosmești 
se deplasează la Foresta Șendreni, 
meci condus de Florin Cobzaru, 

observator Dumitru Istudor. Pro-
gramul celorlalte jocuri se prezin-
tă astfel: Viitorul Frumușiţa – In-
ter Tudor Vladimirescu (Cătălin 
Gheonea/ Aurelian Brașoveanu), 
Prutul Vlădești – Șoimii Foltești 
(Adrian Sava/ Sandu Cocu), Viito-
rul C. Negri – Zorile Griviţa (Fla-
vian Pavel/ Maricel Vlase), Siretul 
Piscu – Voinţa Cișmele (Gabriel 
Mihai/ George Bedreagă) și ACS 
Inter T. Vladimirescu – Avântul 
Matca (Alexandru Marin/ Marian 
Stanciu). Meciul Flacăra Pechea – 
Lascăr Schela a fost amânat. .

PAUZĂ COMPETIŢIONALĂ, DE PE PRIMUL LOC  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada, 
meci 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
joacă acasă

BASCHET. În căutarea primei victorii din 

actuala ediţie a Ligii Naţionale de baschet mas-

culin, echipa Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

primește vizita celor de la SCM Timișoara, în cea 

de-a XI-a etapă a turului de campionat. Meciul 

este programat astăzi, de la ora 18,00, la Sala 

Sporturilor ”Dunărea”. Pentru această partidă 

pot asista și spectatori în sală, cu condiţia să 

prezinte certifi cat verde la intrarea în arenă și, de 

asemenea, în limitele normelor sanitare impu-

se. Gălăţenii au pierdut toate cele nouă meciuri 

disputate până acum, iar după jocul cu Timișoara 

mai are încă două dispute acasă în această lună, 

cu Steaua și Rapid.  . Florin Radu

VOLEI. După succesul din 

CEV Cup, din Franţa – califi carea 

în ”optimi” – jucătorii CSM Arca-

da au rămas în Capitală, unde au 

pregătit meciul de astăzi, cu nou 

promovata CSU Ştiinţa. Întâlnirea 

este programată de la ora 12,00 și 

va fi  condusă de un cuplu de arbitri 

bucureșteni, Alexandru Prodana și 

Cosmin Tudorache.

ARBITRAJE. Partida 

de ieri-seară dintre Rapid și FC 

Argeș, în Liga I de fotbal, a fost 

condusă de arbitrul gălăţean Adrian 

Viorel Cojocaru. A doua delegare 

a etapei pentru un gălăţean o are 

Florian Vișan, asistent la Gaz Metan 

Mediaș – FCSB, programat în 

această seară.

DELEGARE. Arbitrul in-

ternaţional gălăţean Lucian Năstase 

va conduce meciul de astăzi, dintre 

echipele feminine din primul eșalon 

de volei, CS Medgidia – Rapid 

București.

PATINAJ. La Miercurea 

Ciuc au loc, în acest weekend, 

întrecerile de patinaj artistic din ca-

drul Campionatului Naţional, pentru 

seniori și copii. Între concurenţi se 

afl ă și sportivi de la CS Municipal 

Dunărea Galaţi - Rihanna Rusu, 

Amelie Alexandru și Sofi a Teodo-

rescu - conduși de prof. Ramona 

Dinu. .
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Transportul public, 
premiat după     greve 
în sistem

PARADOXURI EDILITARE LA GALAŢI  .  TROFEU

 VOUCHERELE, 

EPUIZATE                  

ÎNTR-UN MINUT

transport
Modifi cări temporare 
ale traseului 41

Traseul 36, 
modifi cat 
din cauza 
unei gropi

IMPORTANT. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, în urma unui accident de 

teren apărut în carosabil, în zona 

Micro 13, mijloacele de transport 

care asigură traseul 36 vor urma 

itinerarul strada Ionel Fernic - 

Drumul de Centură - strada Tra-

ian Vuia.   „Accidentul de teren a 

fost semnalat pe strada Milcov și 

se va interveni pentru remediere”, 

dă asigurări administraţia locală. 

, Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Primăria municipiului Galaţi a 

obţinut premiul pentru excelenţă 

în transport public și mobilitate, 

în cadrul Galei Asociaţiei 

Municipiilor din România – 

ediţia a patra (2021)”, transmite 

administraţia locală printr-un 

comunicat de presă. Trofeul 

vine după ce, în luna noiembrie, 

transportul public a fost 

paralizat de două ori de proteste 

ale angajaţilor SC Transurb SA. 

Mai mult, directorul general 

a demisionat, iar problemele 

companiei sunt departe de a se 

fi  rezolvat. 

Trofeul pentru excelenţă în 
transport public şi mobilita-
te i-a fost decernat Primăriei 
Galaţi la Gala Asociației Mu-
nicipiilor din România. Este o 
inițiativă care pune în evidență 
"excelența în diverse domenii 
pentru administrația publică 
locală și contribuie la stimula-
rea performanței și la schimbul 
de bune practici într-o serie de 
domenii de importanță deosebi-
tă pentru administrația publică 
locală“. 

„Mă bucur că acțiunile noastre 
sunt apreciate la nivel național 
în acest important domeniu al 
transportului și mobilității. Am 
realizat în ultimii ani importan-
te investiții: s-au achiziționat tro-
leibuze noi și moderne, primele 
autobuze hibrid, dar și primele 
tramvaie noi după 40 de ani. 
Vorbim de peste 100 de mijloace 
noi și moderne pentru gălățeni. 
Mai mult, avem proiectele pen-
tru străzile Siderurgiștilor, 1 De-
cembrie 1918, Traian Vuia, Henri 
Coandă și George Coșbuc, s-au re-
alizat noi piste pentru bicicliști, 
avem noi proiecte pentru stații de 
încărcare a mașinilor electrice și 
multe alte acțiuni care se înscriu 
în linia dezvoltării transportului 
și mobilității. Țin să le mulțumesc 
colegilor din Primărie pentru 
întreaga implicare în astfel de 
proiecte și tuturor gălățenilor 
pentru încredere”, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu. 

Gălăţenii aşteaptă, însă, re-
zolvarea problemelor reale din 
transportul public local, cum 
ar fi  mai puțină aglomerație în 
mijloacele de transport, introdu-
cerea plății prin SMS și cu cardul 
bancar etc. .

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini” modifi că regulile de acces 
la spectacole, după publicarea 
Măsurilor pentru asigurarea 
rezilienței comunităților în Mo-
nitorul Ofi cial nr. 1166 din 8 de-
cembrie 2021.

Principalele noutăți sunt ace-
lea că la spectacole au acum acces 
și persoanele cu rezultat negativ 
la testarea pentru infecția cu 

SARS-CoV-2, pe lângă cele vacci-
nate sau care au trecut prin boa-
lă, iar gradul de ocupare a sălii 
crește de la 30 la sută la 50 la sută. 
Prin urmare, acum pot participa 
la spectacole şi persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al 
unui test RT-PCR pentru infecţia 
cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 72 de ore sau rezulta-
tul negativ certifi cat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 48 de ore.  .

decizie
Noi reguli de acces 
la spectacolele de teatru

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Locuitorii cartierului Dimitrie 
Cantemir vor trebui să plece din 
timp de acasă pentru a prinde 
singura legătură cu municipiul 
Galaţi. Şi asta deoarece mijloacele 
de transport care asigură Traseul 
41, în cartierul Dimitrie Cante-
mir, vor întoarce pe platoul situat 

imediat după trecerea la nivel cu 
calea ferată începând de vineri, 10 
decembrie, anunţă Primăria. 

„Măsura este valabilă pe toată 
perioada lucrărilor de cuplare a 
conductelor de canalizare nece-
sare pentru stația de epurare a 
apelor uzate”, precizează mu-
nicipalitatea, fără a oferi şi un 
termen al acestor intervenţii. 
, foto Cristian Deceanu

INTERES. Ministerul 

Mediului anunţă că cele 20.700 de 

vouchere generate, vineri, pentru 

noua etapă a programului Rabla 

pentru electrocasnice s-au epuizat 

într-un minut. Cele mai multe 

vouchere, mai mult de jumătate, au 

fost generate pentru aspiratoare, 

iar celelalte, pentru aparate de aer 

condiţionat și uscătoare de rufe. 

Valoarea voucherelor a fost de 

400 de lei, pentru aparate de aer 

condiţionat și uscătoare de rufe, și 

de 200 de lei, pentru aspiratoare. 

Bugetul alocat a fost de 6 milioane 

de lei. Săptămâna trecută, 

voucherele pentru televizoare, 

laptopuri și tablete au fost epuizate 

în 8 minute.  . Cristinel Luca

  ACCIDENT 

RUTIER SOLDAT 

CU O VICTIMĂ
COLIZIUNE. La data 

de 8 decembrie, s-a produs un 

accident rutier soldat cu rănirea 

unei persoane la intersecţia străzii 

Anghel Saligny cu Bulevardul 

Siderurgiștilor. La faţa locului, 

poliţiștii au constatat că în accident 

au fost implicate două autoturisme 

conduse de o femeie în vârstă de 45 

de ani și, respectiv, de un bărbat de 

26 de ani, care au intrat în coliziune. 

În urma impactului, un bărbat afl at 

pe bancheta din dreapta faţă, într-

unul dintre autoturisme, a fost rănit. 

În cauză a fost întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Ingrid Macovei 
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Cea mai neagră lună de 
la începutul pandemiei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul deceselor înregistrate 

în luna octombrie 2021 a fost de 

44.595 (22.717 bărbaţi și 21.878 

femei), cu 19.858 decese (9.796 

bărbaţi și 10.062 femei) mai 

multe decât în luna septembrie 

2021, a transmis vineri Institutul 

Naţional de Statistică (INS). 

Numărul deceselor copiilor 

cu vârstă sub un an, înregistrate 

în luna octombrie 2021, 

a fost de 97, în creştere 

cu cinci faţă de luna septembrie 

2021. 

Comparația cu luna prece-
dentă este afectată de faptul 
că înregistrările statistice ale 
fenomenelor demografi ce în-
registrează un decalaj de la o 
lună la alta, din cauza faptului 
că există fenomene demografi ce 
produse în ultimele patru-cinci 
zile ale lunii curente, care se 
înregistrează preponderent în 
luna următoare. De asemenea, 
fenomenul de mortalitate înre-
gistrează o evoluție sezonieră, 
fi ind mai accentuat în lunile de 
iarnă și înregistrând cele mai 
mici valori în lunile iulie, au-
gust, septembrie.

 În anul 2020 numărul decese-
lor a crescut semnifi cativ în lunile 
octombrie, noiembrie și decembrie 
față de aceleași luni din anul 2019, 
iar în lunile ianuarie-februarie 
2021 se observă un trend descres-
cător al numărului de decese faţă 
de ultimele luni ale anului 2020, 
numărul acestora rămânând în 
continuare mai ridicat decât cel în-
registrat în aceleaşi luni ale anului 
precedent.

 „După cauza principală de de-
ces, cele mai multe persoane au de-
cedat în luna octombrie 2021 din 
cauza bolilor aparatului circulator 
(20.836 persoane, reprezentând 

46,7 la sută), bolilor aparatului 
respirator (14.980 persoane, repre-
zentând 33,6 la sută) şi tumorilor 
(4.184 persoane, reprezentând 9,4 
la sută). După patru luni în care 
bolile aparatului respirator au re-
prezentat a treia cauză de deces, 
în lunile septembrie şi octombrie 
2021 bolile aparatului respirator 
reprezintă, din nou, a doua cauză 
principală de deces, situaţie înre-
gistrată şi în perioada octombrie 
2020 - aprilie 2021”, se arată într-
un comunicat al INS.

INS nu a anunțat încă și date-
le valabile pentru fi ecare județ în 
parte. .

ÎN OCTOMBRIE 2021 ȘI-AU PIERDUT VIAŢA FOARTE MULŢI ROMÂNI  .  DECESE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un nou record al sumelor cu 
care au fost adjudecate locurile de 
parcare rezidenţiale! De la 810 lei, 
pe an, s-a ajuns la 2.500 de lei! Iar 
gălăţenii pot deja să achite aceste 
tarife pentru a putea intra în po-
sesia abonamentelor valabile din 
ianuarie 2022. 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că pe portalul propriu a fost 
publicat tabelul cu cererile decla-
rate admise pentru atribuirea unui 
loc de parcare din Etapa II, Mazepa 
II subzona 15-A și Țiglina II subzo-
na 10-B. De asemenea, a fost făcut 

public și tabelul cu locurile de par-
care din zona Mazepa II subzona 15 
A atribuite în urma licitației orga-
nizate potrivit Regulamentului de 
atribuire a locurilor de parcare în 
parcările rezidențiale. 

„Locurile de parcare din aceas-
tă zonă se atribuie astfel cu sume 
cuprinse între 120 și 2.500 de lei”, 
precizează Primăria. 

Potrivit administraţiei locale, 
începând de vineri, 10 decembrie, 
se poate achita tariful pentru abo-
namentul de parcare/reședință 
din cartier Mazepa I, subzona 16-A, 
Micro 21, subzona 1-A, B, C, cartier 
Mazepa II subzona 15-A, Țiglina II, 
subzona 10. 

„Achitarea tarifului pentru 
abonamentul de parcare în aceste 
zone se poate face până la 31 de-
cembrie 2021, prin următoarele 
modalități de plată: cu numerar 
sau cu cardul bancar la sediile 
Direcției de Taxe, Impozite și 
alte Venituri Locale; on-line pe 
ghiseul.ro; la stațiile SelfPay. 

După cinci zile de la achitarea 
contravalorii, ridicarea abona-
mentului se va face de la sediul 
Primăriei municipiului Galați, 
din str. Domnească nr. 54, între 
orele 12,00 – 16,00. Abonamen-
tele sunt valabile începând cu 
1 ianuarie 2022”, precizează Pri-
măria. .

abonamente
2.500 de lei pentru un loc de parcare în Galaţi

Surprins           
la volan, 
beat criţă 

ALCOOL. Un şofer, în vârstă de 

46 de ani, din Frumuşiţa, a fost depistat 

beat la volan. Bărbatul a fost oprit în 

trafi c, pentru control, marţi, 7 decembrie, 

pe DN 26, în localitatea Tătarca. Acesta 

a fost testat alcoolscopic, rezultând 

valoarea de 0,97 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. În consecinţă, bărbatul a fost 

condus la spital, pentru prelevarea de 

mostre biologice și stabilirea alcoolemiei, 

iar poliţiștii au întocmit dosar penal sub 

aspectul comiterii infracţiunii de condu-

cere a unui vehicul sub infl uenţa băuturi-

lor alcoolice. . Beatrice Dumitriu

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 170 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare Chirvase Mioara (plicul 

nr. 50), Condrea Petrica (plicul nr. 

58 ), Mateaș Aurel (plicul nr. 161). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 13 decembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Valentina Mihnea  

„100 de lei                     
pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi 

studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Dintre cele 108 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Macovei Alexandru, 

elev în clasa a XII-a la Colegiul 

Naţional ”Mihail Kogălniceanu” 

din Galaţi, a purtat numărul 

12. Îl aşteptăm pe câştigător 

la redacţie luni, 13 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu 

cartea de identitate în original 

și copie, împreună cu o copie 

după carnetul de note vizat.      

, Valentina Mihnea  
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001538

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

PRF MP 001539

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

PRF MP 001541

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271609) 

PRF MP 001540

 • Societate angajează agent pază 

în oraşul Galaţi. Tel. 0752235635. 

(271621) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271638) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu. Relaţii telefon 0749366647. 

Interviu 17.12.2021, ora 12.00. 

(271641) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Agila din 2002, 1980 

cmc, culoare albastră, în stare 

de funcţionare. Preţ 2500 Ron. 

Telefon 0741174186. (271608) 

 • Unic proprietar vând auto 

Touran, an 2006, Diesel, 1,9 TDI 

105 CP, 7 locuri. Preţ 3000 euro. 

Tel. 0754383893. (271619) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

3 camere, et.I, decomandat, Piaţa 

Centrală. Telefon 0728011141. 

(271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 2 ca-

mere, loc de parcare, Bucureşti- 

sect.3. 0740840781. (271552) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E negociabil. 0721236643. 

(271598) 

 • Închiriez apartament. Nr. tel. 

0755685866. (271631) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2000 mp teren Tuluceşti. 

0740840781. (271551) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, greutate 

între 120-150 kg. Tel. 0734183638. 

(271503) 

 • Vând lemne foc, tăiate. 

0758855185. (271639) 

 • Vând mânere cavou. Telefon 

0743683389. (271643) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Amenajări interioare (apartamen-

te, scări de bloc). Tel. 0771592927. 

(271584) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Execut lucrări de amenajări 

interioare. 0757930541 (271612) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • A.P.C.- Biroul Executiv convoacă 

Adunarea Generală Extraordinară 

pt data de 15.12.2021, ora 10.00, la 

sediul din George Coşbuc nr.3C, 

având ca ordine de zi: 1. Analiza 

activităţii CEX şi a Comisiei de 

Cenzori. 2. Analiza activităţii fi -

nanciar- contabile. 3. Modifi carea 

numărului de membri în compo-

nenţa Comitetului executiv şi a 

Comisiei de Cenzori. 4. Diverse. 

(271614) 

 CITAŢII  

 • Georgescu Constantin este 

chemat pe data de 29.12.2021, ora 

10.00, la Societatea Profesională 

Notariala „Constantinescu 

Maricica si Potirniche Alina”, cu 

sediul in mun. Galati, str. Brailei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galati, pentru dezbaterea succe-

siunii ramase de pe urma defunc-

tei Georgescu Lenuta, decedata 

la data de 12.05.2019 si fosta cu 

ultim domiciliu in mun. Galati, str. 

Blaj nr.6, bl.H, ap.47, jud. Galati. 

(271636) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.84407, Postolea Tudorel. Se 

declară nul. (271628) 

 • Pierdut certifi cat agree-

re taxi GL-88-PPS, serie 

UU14SDGG549512909. (271645) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Nr. 

crt

Data planifi -
cata pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 17.12.2021 12.00 – 15.00 Loc. Rediu si Suhurlui;

2. 18.12.2021 09.00 – 17.00

Mun. Galati – cartier Bar-

bosi (zona Garofi tei, Gara, 

Radioreleu, CFR) si ag.ec. 

de pe platforma industriala 

din zona Barbosi-Tirighina-

DN25, zona statiei de sor-

tare deseuri (in apropierea 

SC Dola Dela, Ecoland).

PRF MP 001542

PRF PVL 000006
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ANUNŢURI
impactului asupra mediului de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Construire hală depozitare”, pro-

pus a fi  amplasat în extravilanul 

localităţii Furcenii Vechi, comuna 

Cosmeşti, jud. Galaţi. (271644) 

 • SC MADICOREX SRL, titular al 

proiectului „Schimbare de desti-

natie din spatiu comercial in salon 

de evenimente(restaurant)” anun-

ta publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului de catre A.P.M. Galati, in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Schimbare de destina-

tie din spatiu comercial in salon de 

evenimente(restaurant) „, propus 

a fi  amplasat in municipiul Tecuci 

str. Gheorghe Petrascu nr.92A. 

Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementari-

Acordul de Mediu-Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta, pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009, comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati. 

(271648) 

 DECESE  

 • Cu durere anunţăm 

plecarea bruscă dintre noi 

a vecinei noastre 

IONIŢĂ ELENA. 

Dumnezeu să-i lumineze                                                   

calea spre veşnicie! 

Condoleanţe familiei. 

Locatarii Asoc. de prop. 

116 bis. (271629) 

 • Cu inima plină de durere, 

anunţ că m-a părăsit, 

mult prea devreme, 

bunul meu soţ, 

HOGAŞ VASILE- 69 ani 

(timonier maritim). 

Voi preţui amintirile vieţii 

petrecute împreună, totdeauna. 

Soţia, Viorica. 

Depus la Capela Mavramol. 

Înmormântarea are loc luni, 

13 decembrie 2021, ora 12.30, la 

Cimitirul „Eternitatea”. (271633) 

 DIVERSE  

• Institutul de Cercetare-

Dezvoltare pentru Ecologie 

Acvatică, Pescuit și Acvacultură 

Galaţi, titular al proiectului 

”Modernizarea Sistemului pilot 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 

reproducere artifi cială și dezvol-

tare postembrionară a speciiilor 

de pești cu valoare economică”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

”Modernizarea Sistemului pilot 

de Cercetare-Dezvoltare pentru 

reproducere artifi cială și dezvol-

tare postembrionară a speciiilor 

de pești cu valoare economică”, 

propus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, str. Portului nr.54, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de_incadra-

re-12553. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re pe adresa de e-mail. offi ce@

apmgl.anpm.ro, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (271640) 

 • SC Teragaspardo SRL, titular 

al proiectului „Construire hală 

depozitare”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

 • Ne vom aminti cu drag 

şi bucurie de tine, 

HOGAŞ VASILE, 

om cu sufl et mare! 

Fam. Cosma. (271635) 

 • Cuvintele nu reuşesc 

să ne exprime durerea, 

acum când ne-a părăsit 

bunul şi inegalabilul nostru tată, 

socru şi bunic, 

HOGAŞ VASILE. 

Odihnă veşnică alături de îngeri. 

Robert- fi u, Rodica- noră, 

Rareş- nepot. (271634) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm duminică, 

12 decembrie 2021, 19 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

Avocat PUIU FILIP. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun. Cristi 

şi Angela Filip. (271647) 

 • S-au împlinit 14 ani 

de la decesul scumpului nostru 

fi u şi frate, 

CARAGHIULEA COSTEL. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Familia: mama, tata, fraţii, unchii 

şi nepoţii. (271630) 

 • În ziua de 15 decembrie 

2021 se împlinesc 4 ani 

de când scumpul nostru 

DRĂGAN MARIAN 

a plecat de lângă noi. 

Timpul se scurge, 

dar rămân amintirile, 

lacrimile şi inimile grele de 

durere şi tristeţe. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace 

şi lumină veşnică! 

Familia. (271610) 

 • Nimic nu este mai dureros 

în viaţă ca despărţirea 

de o fi inţă dragă. Timpul 

trece, dar durerea şi lacrimile 

au rămas aceleaşi ca în urmă 

cu 22 ani, când ai plecat 

de lângă noi, 

DUMITRACHE LIVIU. 

Te-ai luptat cu boala, ai suferit 

în tăcere, ai sperat că vei trăi, 

că te vei bucura de noi, 

de fetiţa ta, dar am rămas 

cu amintirea ta şi cu multă 

durere în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-ţi lumineze 

calea veşniciei. 

Părinţii şi Luciana. (271637) 

 • A trecut un an de când 

prietenul meu, 

DIONISIE MALAXA, 

este în lumea îngerilor. 

Rugă sfântă pentru odihna 

sufl etului său bun. 

Dorin Stănicel. (271642) 

ANUNŢ PUBLIC

SC LEONMAR SRL, prin reprezentant Maria Cirjeu, anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de încadrare fără evalu-

are de mediu a Planului Urbanistic Zonal „PENTRU INTOCMIRE 

P.U.Z. SI R.L.U. - PENTRU CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINTE 

P+4E CU PARTER COMERCIAL, IMPREJMUIRE, AMENAJARE 

ALEI AUTO SI PIETONALE“, cu amplasamentul în Jud. Galaţi, 

Mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 124, NC6970.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în con-

siderare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative po-

tenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat, 

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasametul este situat în 

afara ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi ce@anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la 

data publicării anunţului.

PRF MP 001543

ANUNŢ PUBLIC

SC Arcada Company SA Galaţi anunţă publicul interesat asu-

pra deciziei A.P.M. Galaţi privind actualizarea Deciziei etapei de în-

cadrare nr. 1173 din 12.10.2020 emisă pentru proiectul „Locuinţe 

colective Ds+P+5E (6E) şi branşamente la reţele publice” cu 

amplasamentul în intravilan municipiul Galaţi, str. Tecuci nr. 161, 

lot 2 – lot 3:

• nu este necesară refacerea evaluării privind impactul asu-

pra mediului pentru proiectul „Locuinţe colective Ds+P+5E (6E) şi 

branşamente la reţele publice” modifi cat,

• modifi cările propuse şi condiţiile referitoare la acestea 

se înscriu în anexa la Decizia etapei de încadrare nr. 1173 din 

12.10.2020 emisă de A.P.M. Galaţi pentru proiectul „Locuinţe co-

lective Ds+P+5E (6E) şi branşamente la reţele publice”.

Proiectul Anexei la Decizia etapei de încadrare nr. 1173 din 

12.10.2020, precum şi informaţiile relevante pentru luarea deciziei 

pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl-old.

anpm.ro la Secţiunea Reglementari – Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – Proiect Decizie etapă de íncadrare 2021.

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de la publica-

rea anunţului pe pagina pe pagina de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului.

PRF MP 001544

PRF PVL 000022
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cronologieologie

decembrie

11

1803  u Se naşte HECTOR BERLIOZ 
(m. 1869), compozitor, dirijor, 
critic muzical francez, unul dintre 
reprezentanţii romantismului mu-
zical francez.
1810  u Se naşte ALFRED de MUSSET 
(m. 1857), scriitor francez.
1835  u Se prezintă, pe scena 
Teatrului „Manolo“ din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 
românesc, „Triumful amorului“, 
în adaptarea muzicală a lui Ion 
Andrei Wachmann.
1843  u Se naşte ROBERT KOCH (m. 
1910), bacteriolog german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1905).
1901  u A fost transmis primul sem-
nal radio transatlantic, de către 
italianul Guglielmo Marconi, de 
la Poldhu, Cornwall, fiind recepţi-
onat de Persy Wright, la St. John, 
Newfoundland.
1913  u  Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.
1918  u Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei 
cu România. 
* Se naşte ALEKSANDR 
SOLJENIŢÎN (m. 2008), scriitor 
rus, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1970).
1942  u Se naşte SOBI CSEH (m. 2014), 
cascador, actor, regizor, pedagog.
1946  u A fost creat Fondul ONU 
pentru copii - UNICEF (România 
a devenit membră a UNICEF la 8 
septembrie 1971).
1955  u Se naşte CORNELIA 
BURLACU - NICOLAESCU, grafici-
ană, pedagog.
1999  u Încetează din viaţă Sir 
ERNEST VIVIAN FUCHS (n. 
1908), geolog, explorator brita-
nic. A realizat prima traversare 
a Antarcticii trecând prin Polul 
Sud [5 octombrie 1957 - 2 martie 
1958].
2011 u Încetează din viaţă MIHNEA 
GHEORGHIU (n. 1919), poet, 
prozator, scenarist, dramaturg, 
critic literar, laureat cu Premiul 
Academiei Române.   V.G. 

program TV sâmbătă 11 decembrie
08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Un sef pe cinste

Franta, Comedie
17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, SF

13:15 Flicka

SUA, Dramă, Familie
15:15 Sub soarele nopţii

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Spioni deghizaţi (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, SF

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:15 Medicool

10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă 2 -          

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

07:55 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

11:50 Antoinette, Un Iubit                  

Si Un Magar

Franta, Aventuri, Comedie, 
Romantic

13:30 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:50 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Here Today

SUA, Comedie
22:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

23:50 The Buddy Games 

Comedie
01:25 The Last Shift

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Dinamo Bucureşti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Husarul de pe acoperiş

Franta, Dramă
22:25 Chip de înger

Italia, Thriller
00:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

02:17 Husarul de pe acoperiş (R)

Franta, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate averse. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 

13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

90 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

54:25 pm

meteo 11 - 12 decembrie România & Europa 

Timişoara

 6  11

Cluj

 4  22

Bucureşti

11 33

Galaţi

13  22
Constanţa

13  88

Braşov

 7  -2-2

Londra

11  11

Paris

 8  33
Madrid

16  44
Roma

 9  66

Chişinău

 11  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Autori ai 
afişului de patrimoniu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “De la suflet la suflet”, de Dan Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea”, “Mai aproape de Răsărit”, 
“România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
“Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi”, “Elemente de port 
popular românesc”, “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: “Boholţ, colţ de rai”, “Tezaur Episcopia 
Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina opaiţului”. 
La Aşezământul Cultural-Filantropic “Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur” - expoziţia “135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-mus-
celean Gheorghe Cotenescu”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”,  
“Flori subterane din România”, “Un artist dună-
rean”, “Lumea colecţionarilor de natură”, ”Reptile 
vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar,  autorul unei 
cronici în limba română şi al 
alteia în limba sârbă - care 
cuprinde şi date despre români.
1763  u Încetează din viaţă PIERRE 
CARLET de CHAMBAIN de 
MARIVAUX (n. 1688), scriitor 
francez.
1896  u Guglielmo Marconi a 
efectuat, la Londra, prima 

demonstraţie publică a 
radioului.
1908  u Încetează din viaţă 
EDUARD WACHMANN (n. 1836), 
compozitor, dirijor, director şi 
primul dirijor al Filarmonicii 
Române (1868-1906).
1915  u Se naşte FRANK SINATRA 
(m. 1998), cântăreţ, actor 
american.
1927  u Se naşte ROBERT NOYCE 
(m. 1990), inventator american. 
A realizat circuitul electronic 
integrat.
1936  u Se naşte IOLANDA 
BALAŞ SOTER (m. 2016), atletă, 
campioană naţională, mondială 
şi olimpică la săritura în înălţime.
1939  u Se naşte TUDOR 
OCTAVIAN, prozator, critic de 
artă, publicist.

1941  u Se naşte SMARANDA 
OŢEANU - BUNEA, muzicolog, 
compozitor, publicist.
1965  u Încetează din viaţă GOGU 
[GEORGE] CONSTANTINESCU 
(n. 1880), inginer, membru al 
Academiei Române.
1983  u Încetează din viaţă AMZA 
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de 
prim-plan a teatrului şi filmului 
în anii 1960-1980, laureat cu 
premii ACIN.
1996  u Încetează din viaţă 
ILEANA PREDESCU (n. 1927), 
actriţă de teatru şi film.
2001  u Încetează din viaţă JEAN 
RICHARD (n. 1921), actor francez.
2007  u Încetează din viaţă IKE 
TURNER (n.1931), cântăreţ 
american, laureat cu două premii 
Grammy. V.G.

cronologie
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decembrie

12

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu aveţi niciun moment de 

relaxare, dar imaginaţia şi 

ingeniozitatea vă ajută să duceţi 

totul la bun sfârşit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment excelent să vă 

gândiţi la proiecte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi hotărât să începeţi o 

afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Zi favorabilă pentru planuri de 

viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi cam visător şi aveţi 

tendinţa să neglijaţi problemele 

importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfaturile unei rude mai în vârstă 

vă ajută să evitaţi o problemă 

fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energia zilei de azi vă poate face 

să grăbiţi începerea unui proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi succes în toate activităţile 

legate de cămin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puterea creativă de care 

dispuneţi vă îndeamnă să 

începeţi o activitate nouă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai sensibil decât de 

obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În viaţa dumneavoastră, au loc 

schimbări importante, care vă 

oferă multe satisfacţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi ziua plin de optimism şi 

cu o imaginaţie debordantă.

horoscop
11-12 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 DECEMBRIE 

HUSARUL DE PE ACOPERIŞ 
TVR 2. ora 20,10, dramă, 1995, Franţa

  Cu: Juliette Binoche, Olivier Martinez u

Titlu original: Le hussard sur le toit  u

În anul 1832, holera face ravagii în sudul Franţei, unde Angelo Pardi 
s-a refugiat pentru a scăpa de urmărirea austriecilor. Din cauza acestei 
epidemii, străinii sunt priviţi cu teamă şi alungaţi...  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Liga 

zimbrilor: HC Buzău – 

Dobrogea Sud

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Într-un sufl et

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
22:15 Fatman

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Furia (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:15 Într-un sufl et (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Singur acasă 2 -                   

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:00 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 mai mult iUmor

22:15 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Cum să faci                                   

ca s-o desfaci?

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România             

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai

07:40 Here Today

SUA, Comedie
09:40 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
11:15  007 şi Imperiul                    

Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:10 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic
21:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

00:40 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
02:20 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dincolo de pod

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Semnul şarpelui

Romania, Dramă
22:10 Luisa Sanfelice

Italia, Dramă, Romantic
00:50 MotorVlog (R)

01:25 Dincolo de pod (R)

Romania, Dramă
03:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 decembrie

PRF PVL 000022
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Lava cake

INGREDIENTE. 4 ouă, 200 g unt, 250 g 

ciocolată neagră, 4 linguri zahăr, 

4 linguri făină, o linguriţă ghimbir ras, sare;

PREPARARE. Ciocolata şi untul se to-

pesc în cuptorul cu microunde, se amestecă bine 

şi se lasă la răcit. Ouăle se bat bine cu zahăr şi 

puţină sare, până devin spumă. Se adaugă peste 

crema de ciocolată, treptat, amestecând bine cu 

un tel. Se pune făina şi se omogenizează uşor, iar 

la fi nal se adaugă ghimbirul, pentru aromă. Com-

poziţia se toarnă în forme de brioşe, unse cu unt. 

Se coc 12-13 minute. După 2 minute de răcire, se 

pot servi. . R.C.

> Surprize, surprize! Ştiu 
că nu-i frumos din partea mea, dar 
trebuie să o spun: Mamă-mamă, 
ce faţă a făcut Mihaela Rădulescu 
atunci când a descoperit, joi seară, 
în fi nala ”Masked Singer România” 
cine era, de fapt, Muma Pădurii: 
Andreea Marin. „Nu creed! Nu 
cred! Ne-ai păcălit pe toţi! Şapte 
ediţii am zis că eşti bărbat!”, a 
strigat diva de Monaco. „Păi, 
sunt bărbată!”, a replicat Zâna 
Surprizelor cu un zâmbet acid şi 
trofeul sezonului în mână. „Iniţial, 
producătorii se gândeau la un 
personaj pozitiv. Însă eu 
mi-am ales un personaj negativ şi 
am făcut bine, pentru că e foarte 
interesant să faci un personaj 
negativ să devină simpatic! M-am 
păcălit chiar şi pe mine, pentru 
că îmi ascultam vocea în melodii 
şi nu mă recunoşteam nici eu!”, 
a mărturisit Andreea Marin. 
Nu i-a fost deloc uşor să susţină 
carcasa grea de zeci de kilograme 
şi să facă un efort de două ori mai 
mare pentru a dansa: „E greu 
pentru cervicala asta a mea de 
băbuţă ce sunt în viaţa reală”, a 
glumit Andreea. „Diferenţa dintre 
Mumă şi o Zână!”, a conchis gazda 
emisiunii, Pavel Bartoş. Trebuie 
amintit că la primele ediţii numele 
Andreei Marin a fost rostit de 
detectivii Pavel Bartoş şi INNA. 
Dar mie mi-a plăcut concluzia 
Răduleascăi: „N-am ghicit că eşti 
tu, dar de fi ecare dată am zis că 
ori e un bărbat, ori o femeie foarte 
asumată. Că nu oricine poate să 
accepte să fi e Muma Pădurii”.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 5 6 4 1 7 3 9 2

2 3 9 5 8 6 7 1 4

4 7 1 3 9 2 5 8 6

6 4 8 7 5 9 1 2 3

7 9 2 1 6 3 8 4 5

5 1 3 8 2 4 9 6 7

1 8 7 6 4 5 2 3 9

9 6 5 2 3 1 4 7 8

3 2 4 9 7 8 6 5 1

8 9 3 2 4 5 6 7 1

2 1 5 6 3 7 4 9 8

4 6 7 8 9 1 2 5 3

7 3 6 4 1 8 9 2 5

5 8 1 9 7 2 3 4 6

9 2 4 3 5 6 8 1 7

3 7 2 5 6 9 1 8 4

6 5 8 1 2 4 7 3 9

1 4 9 7 8 3 5 6 2
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FEERIE: u  STROPI, CER, 
TRECATOARE, EOL, LANTUG, 
LIED, RO, PE, ET, ETIRAT, AULA, 
ABIS, P, MITA, CEP, AMICITIE, 
A, ROLA, AUSEL, CRITICI, AA.
ARITMOGRIF: u

ACCELEROMETRU.
FUGA VOCALELOR: u S, A, Z, 
LENTA, S, ZURBAGIU, OBLETE, 
REALIZARE, BRAT, SPATAR, 
TE, HIT, E, ALEI, LITERE, TR, 
STIR, RT, URA, VR, OZENE, 
ESENTIAL, TRA, ODATA, 
IASCA, ITARASI, 
STRAIN.

ÎNCRUCIŞARE:  u LETOPISET, 
EROTOMANIE, GERILA, END, 
ADA, IMS, TE, TICA, IESI, 
UTERE, NO, A, RA, AMBI, OC, 
IRATIONALI, C, PASI, VAD, 
ARATATOARE.
ÎNSCRIERI LA u

CUVÂNT:  CORPORATII, ER, 
ARC, RUS, LISTA, PARC, IP, 
ARTISTA, BIR, AOR, AR, ALIA, 
LEU, E, TASTATURA, ARCANE, 
ABA, RE,CICA, IT, I, MANIVELA.
RECONSTITUIRE:  u DACĂ 
FIECARE MĂTURĂ ÎNAINTEA 
CASEI, TOT ORAŞUL VA FI CURAT.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  SUSPICIOS, 
ELIADE, SAT, MISTERE, CO, ATU, 
EBOSA, NARI, EL, IP, A, IVAR, STA, 
TA, INIMA, T, OTETI, ILAR, RARE, 
PLACA, ITE, APARUT.

POETĂ ROMÂNĂ: u I, Z, D, A, 
C, CUM, ANABLANDIANA, UC, 
STAIF, APRETATA, CERT, INS, AT, 
LIN, LA, UNA, ATACA, T, RAGAZ, 
SOLA, LITA, TEMATICA, SU, UR, 
DORITA, OITE, ERE, RECITAL, 
TRISAT. 

remember
Anne Baxter (1923-1985)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actrița americană Anne Baxter 
s-a născut la data de 7 mai 1923, 
în Michigan. A început să joace la 
vârsta de 11 ani, alături de Maria 
Ouspenskaya, debutând, doi ani 
mai târziu pe Broadway, în piesa 
”Seen But Not Heard”. În anul 1939, 
a semnat un contract cu Twentieth 
Century-Fox, dar continuă să joa-
ce pe Broadway, până în momen-
tul debutului pe marele ecran, 
în ”Twenty Mule Team”, în anul 
1940. A fost apreciată pentru rolul 
din ”The Magnifi cent Ambersons” 

– producție 1942. Anne Baxter a 
lucrat cu unele dintre celebritățile 
hollywoodiene ale momentului, 
precum regizorii Welles, Hitch-
cock, Lang, Mankiewicz, Wilder, 
Welman, câștigând Oscarul pen-
tru cea mai bună actriță în rol 
secundar pentru rolul din ”The 
Razor’s Edge” – producție 1946. 
A jucat deseori „personaje timide 
și inocente”, realizând ”adevărate 
performanțe”, precum ingenua 
Eve Harrington în ”All About Eve” 
– producție 1950. A fost nominali-
zată la Premiul Oscar pentru cea 
mai bună actriță. După interpreta-
rea memorabilă a reginei egiptene 

Nefertiti, în ”The Ten Command-
ments” – producție 1956, i s-au ofe-
rit din ce în ce mai puține roluri 
importante.

În anul 1960, actrița a părăsit 
cetatea fi lmului pentru o fermă 
izolată din Australia, experiență 
pe care a transpus-o în cartea ”In-
termission: A True Story” – editată 
în anul 1976.

Se reîntoarce la Hollywood pen-
tru televiziune și teatru, jucând în 
”Noel Coward in Two Keys” și ”Ap-
plause”. În anul 1969 a fost nomi-
nalizată la Premiul Emmy pentru 
cea mai bună interpretă într-un 
rol principal, în ”The Name Of 
The Game” (1968), pentru episodul 
”The Bobby Currier Story”.

A încetat din viață la data de 12 
decembrie 1985.  ,

Alfred de Musset, 
scriitor francez

OAMENI DE SEAMĂ , REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alfred de Musset (născut 11 decembrie 
1810 – decedat 2 mai 1857) a dorit să studi-
eze Dreptul, apoi Medicina, dar a renunțat 
în cele din urmă.

S-a dedicat exclusiv literaturii și a frec-
ventat din anul 1828 cenaclurile romanti-
ce ”Le Cenacle” și ”L`Arsenal”.

La vârsta de 20 de ani a publicat 
prima sa carte, intitulată ”Povestiri 
din Spania și Italia”. În aceeași perioa-
dă a publicat versuri și articole de cri-
tică în publicațiile ”Revue de Paris” și 
”Le Temps”. În anul 1833, a scris trei 
opere: ”Capriciile Marianei”, „Fantasio” 
și ”Rolla”. În acest an, a cunoscut-o pe 
scriitoarea George Sand. Idila, de câteva 
luni, a celor doi, l-a urmărit pe Musset în 
multe scrieri ale sale. Un an mai târziu, a 
publicat capodopera sa, o dramă politică 
și romantică ”Lorenzaccio”, în care ”se 
înfruntă concepțiile democratice repu-
blicane și tirania monarhică”. A mai scris 
piesele de teatru ”Sfeșnicul”, ”Să nu spui 
vorbă mare”, ”Un capriciu”, ”Nu poți să 
prevezi totul”, ”Carmoisine”. Teatrul lui 
Musset se distinge prin originalitatea sa. 
În anul 1836, a publicat romanul senti-
mental autobiografi c, ”Spovedania unui 
fi u al secolului”. Ca nuvelist, Musset a 
scris ”Emmeline”, ”Cele două metrese”, 
”Frederic et Bernerette”, ”Fiul lui Tizian”, 
”Margo”, ”Croissittes”, și cea mai cunos-
cută, ”Mimi Pinson”. Alfred de Musset a 
refuzat angajarea și poezia socială, con-
siderând că ”poetul trebuie să fi e numai 
poet”. ,  

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
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Când Zâna 
bună devine 
Muma Pădurii
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15 35 33 4 38 24

super noroc 426530

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.972,80 883.987,40

II (5/6) REPORT 20.486,40 75.216,60

III (4/6) 72 284,53 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 979.690,40 

lo joker

plus noroc 714097

39 12 28 35 5 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 36.803,36 31.310.081,21

II (5/5) REPORT 73.606,72 73.606,72

III (4/5+J) 6 19.628,45 -

IV (4/5) 119 494,83 -

V (3/5+J) 138 533,38 -

VI (3/5) 2.879 51,13 -

VII (2/5+J) 1.458 50,48 -

VIII (1/5+J) 6.666 23,18 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 32.009.345,04 
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25 28 2 14 4 43

noroc 4319657

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 220.232,40 5.152.744,00

II (5/6) 4 18.352,70 -

III (4/6) 308 238,34 -

IV (3/6) 4.935 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.447.615,60 
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DE PATRU ORI                

MAI MULTE CAZURI             

DE GRIPĂ
COMPARAŢIE. Un 

număr de 204 cazuri de gripă clinică 

au fost raportate, la nivel naţional, în 

săptămâna 29 noiembrie - 5 decembrie, 

de aproximativ patru ori mai multe faţă 

de aceeaşi săptămână din  anul 2020. 

> pag. 03

DOI RĂNIŢI 

ÎN IMPACTUL CU           

O DUBĂ DE MARFĂ
ACCIDENT. Două persoane 

au fost rănite în urma unui accident 

produs joi seară, pe DN 25, în 

localitatea Şerbeștii Vechi, în comuna 

Şendreni, când un autoturism care 

venea spre Galaţi și o autoutilitară care 

circula pe sens opus s-au ciocnit.  

> pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 decembrie 2021

48

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 sâmbătă

6 - 11 decembrie 2021

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9801 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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PRF PVL 000035

SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 11 - 12 DECEMBRIE 2021

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, şi-au 
urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 

rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 
vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

În curând, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! Vieții libere !

În curând, 
în rețeaua 

Vieții libere“!

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

PRF PVL 000048
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